

بازار انرژی

### تشریح دلایل افزایش نیافتن قیمت نفت

با وجود گذشت چند روز از آغاز جنگ میان حماس و اسرائیل، قیمت نفت با افزایش قابل توجهی همراه نشده است. بلومبرگ دلایل افزایش نیافتن قیمت نفت را با وجود جنگ در منطقه‌ای که از اصلی‌ترین تأمین‌کنندگان انرژی جهان است، مورد بررسی قرار داده‌اند.به گزارش اکوایران، قیمت نفت در روز جمعه (۲۱ مهر) واکنش شدیدی به جنگ حماس و اسرائیل نداشت و با افزایش ۵ دلاری، به ۹۱ دلار به ازای هر بشکه رسید.به نوشته بلومبرگ، با این حال معامله‌گران به شدت نگران هستند که قیمت نفت در بدترین سناریو از ۱۰۰ دلار به ازای هر بشکه عبور کند؛ در این میان، افزایش قیمت طلا که به بالاترین سطح خود از ماه مارس رسیده، نگرانی معامله‌گران را بیشتر کرده است.عملیات زمینی احتمالی ارتش اسرائیل به نوار غزه هنوز آغاز نشده و آمریکا در تلاش است که گسترده‌تر شدن درگیری‌ها و بروز یک فاجعه در منطقه جلوگیری کند. معامله‌گران در حال حاضر، پیدا کردن بهترین راه برای انجام معامله در بازار کفونی نفت را دشوار می‌بینند. با وجود درگیری حماس و اسرائیل، تاکنون هیچ ضرر مستقیمی در عرضه نفت وجود نداشته است. با این حال، این واقعیت که منطقه کهگیری به کشورهای قدرتمند دیگری مانند ایران نزدیک است، باعث شده معامله‌گران نسبت به آینده قیمت نفت نامطمئن باشند.سال اصلی اکنون این است که چرا با وجود اینکه سازمان اوپک پلاس به سیاست کاهش عرضه نفت ادامه می‌دهد و احتمال گسترده‌تر شدن درگیری حماس و اسرائیل وجود دارد، قیمت نفت بالاتر نرفته است؟!ژانس بین‌المللی انرژی هفته گذشته اعلام کرد عقب‌نشینی اخیر قیمت‌ها نسبت به قیمت‌های بالاتر نفت در اواخر سپتامبر، نشان می‌دهد که تقاضا با کاهش همراه شده است، به‌ویژه در آمریکا که گزارش‌ها از مصرف پایین‌تر فصلی بنزین حکایت دارد. بسیاری از تحلیل‌گران بازار نفت انتظار دارند که تقاضا در این بازار در اوایل سال ۲۰۲۴ میلادی با کاهش همراه شود که دلیل آن، رشد آهسته‌تر تقاضا و عرضه جدید نفت به بازار از آمریکای جنوبی است.همچنین عربستان سعودی و متحدان این کشور در اوپک پلاس که با هدف افزایش قیمت نفت، تولید خود را کاهش داده‌اند، دارای ذخایر خوبی از تولید مازاد هستند که می‌تواند با کس‌های مختلف در بازار نفت مقابله کنند.در حال حاضر، بازار نفت بین خط گسترده‌تر شدن جنگ در خاورمیانه و چشم‌انداز نامطمئن اقتصاد جهانی گیر افتاده است. تا زمانی که معامله‌گران نتوانند شفافیت بیشتری در این موضوعات پیدا کنند، قیمت نفت مسیر مشخصی پیدا نخواهد کرد. از سوی دیگر، پس از آغاز درگیری‌های حماس و اسرائیل، هزینه حمل و نقل نفت تقریباً در تمام مسیرهای اصلی تجاری با افزایش قابل توجهی همراه شده است. طبق گزارش‌ها، نرخ انتقال نفت از ۱۶ مسیر تجاری جهان به طور متوسط با افزایش بیش از ۵۰ درصدی نسبت به نرخ‌های ۹ اکتبر (مهر) روبه‌رو شده است. بیشترین افزایش قیمت مربوط به حمل نفت در دریای مدیترانه بوده که دو برابر شده است.

### کاهش ملایم قیمت نفت در بازار جهانی

قیمت نفت پس از کاهش بیش از یک دلاری در روز دوشنبه، تحت تاثیر امیدواری بازار به تسهیل تحریم‌های آمریکا علیه ونزولا، در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا، اندکی کاهش پیدا کرده.ب گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با پنج سنت کاهش، به ۸۹ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۳ سنت کاهش، به ۸۶ دلار و ۴۳ سنت در هر بشکه رسید.دولت ونزولا و اپوزیسیون قرار است روز سه شنبه، مذاکراتشان را از سرگیرند و نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزولا اعلام کرده که این مذاکرات، به نفع انتخابات سال ۲۰۲۴ خواهد بود. منابع متعدد به رویتز گفتند: این مذاکرات می‌تواند به تسهیل تحریم‌های واشنگتن علیه ونزولا، منتهی شود.پس از انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۸ ونزولا، آمریکا برای مجازات دولت مادورو، صادرات نفت این کشور را تحریم کرد.هر دو شاخص بازار جهانی نفت هفته گذشته تحت تاثیر تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و نگرانی نسبت به احتمال گسترش آن، رشد چشمگیری پیدا کرده بودند و نفت برنت ۷۵ درصد رشد چشمگی داشت که بزرگترین رشد هفتگی آن از فوریه بود.بر نفت گزارش رویتز، دولت آمریکا در جستجوی راه‌هایی برای افزایش عرضه نفت به بازارهای جهانی و مقابله با قیمت‌های بالااست. اما هر گونه افزایش واقعی تولید در ونزولا به دلیل عدم سرمایه‌گذاری جدید، زمان‌بر خواهد بود.



صادرات نفت عربستان سعودی در اوت، برای پنجمین ماه متوالی کاهش یافت و به پایین‌ترین رکورد در ۲۸ ماه گذشته سقوط کرده.ب گزارش ایسنا، اطلاعات منتشره از سوی سازمان ابتکار داده مشترک (JODI) نشان داد که صادرات نفت عربستان سعودی از ۶۰۱ میلیون بشکه در روز در ژوئیه، به ۵۵۸ میلیون بشکه در روز در اوت رسید که افت ۷.۱ درصدی داشت و پایین‌ترین میزان صادرات این کشور از آوریل سال ۲۰۲۱ به این طرف بود.عربستان سعودی و روسیه توافق کرده‌اند تا پایان سال ۲۰۲۳، مجموعاً ۱.۳ میلیون بشکه در روز از عرضه نفت خود را علاوه بر محدودیت عرضه تعیین شده توسط اوپک پلاس، کاهش دهند.ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، ماه میلادی جاری اظهار کرد که کاهش تولید اوپک پلاس، در سال ۲۰۲۴، و پس از آن ادامه پیدا می‌کند تا ثبات بازار نفت را تضمین کند.طبق JODI، تولید نفت عربستان سعودی در اوت، با ۹۵ هزار بشکه در روز کاهش نسبت به ژوئیه، به ۸.۹۲ میلیون بشکه در روز رسید و ذخایر این کشور، به میزان ۴.۱۶ میلیون بشکه افزایش یافت و به ۱۵۰۸۹ میلیون بشکه رسید.بالایشگاه‌های داخلی عربستان سعودی در اوت، ۲۹۰۰ بشکه در روز نفت کمتری پالایش کردند و مصرف مستقیم نفت، به میزان ۲۳۴ هزار بشکه در روز افزایش یافت و به ۲۲۶ هزار بشکه در روز رسید. صادرات محصولات نفتی عربستان، به میزان ۱۸۲ هزار بشکه در روز در اوت افزایش یافت و به ۱.۳۲ میلیون بشکه در روز رسید.آمار صادرات ماهانه از سوی عربستان سعودی و سایر اعضای اوپک به سازمان ابتکار داده مشترک داده می‌شود و در وب سایت این سازمان، در دسترس قرار می‌گیرد.بر اساس گزارش رویتز، قیمت نفت در پی درگیری میان مبارزان فلسطینی و رژیم صهیونیستی، افزایش پیدا کرده است. از نسوی دیگر، عربستان سعودی قیمت رسمی فروش نفت سبک خود برای خریداران آسیایی را در نوامبر برای پنجمین ماه متوالی افزایش داد.

### برنامه تولید ۷۷ میلیون تنی محصولات پتروشیمی تا پایان سال

مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی به برنامه تولید حدود ۷۷ میلیون تن محصول پتروشیمی برای سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت: شرکت‌های پتروشیمی در ۶ ماه نخست امسال ۲۸۵ میلیون تن محصول پتروشیمی تولید کردند که از درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته است.به گزارش ایلنا از وزارت نفت، بیژن چگنی با اشاره به منویات و تأکیدهای مقام معظم رهبری و دولت به رشد تولید اظهار کرد: شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت‌های پتروشیمی در سال ۱۴۰۱ که اوج اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های دولت سیزدهم بود برای تحقق این هدف تلاش کردند، به‌طوری که تولید محصولات پتروشیمی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۷.۱۴۰۰درصد افزایش داشت و ۶۹.۶ میلیون تن محصول پتروشیمی تولید شد.

وی با بیان اینکه ۲۷۶ میلیون تن محصول در سال ۱۴۰۱ صادر شده است، ادامه داد: ۱۱۸۹ کشتیمی به حجم ۲۶ میلیون تن در سال ۱۴۰۱ به منظور صادرات محصولات پتروشیمی از اسکله‌های تخصصی پتروشیمی بارگیری شد که از نظر تعدادی ۴ درصد و از لحاظ وزنی ۶ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایش داشت. مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی در آغاز به کار دولت سیزدهم ۸۴۵ میلیون تن بود، یادآور شد: ظرفیت این صنعت با بهره‌برداری از طرح‌های جدید در دو سال اخیر به بیش از ۹۲ میلیون تن رسیده است.

طبق داده‌های مرکز آمار ایران از وضعیت بهار امسال، رشد نقطه‌به‌نقطه پایه پولی در آخرین ماه بهاری ۱۴۰۲ نسبت به خرداد سال گذشته به ۴۱.۸ درصد رسیده که در مقایسه با ماه‌های گذشته خود (بجز اردیبهشت که آمار آن در دسترس نیست) کاهش یافته است. در ادامه ضریب فراینده نقدینگی نیز از ۷.۹۷ در خرداد سال گذشته به ۷.۲۵ در خرداد امسال رسیده است.به گزارش اکوایران، در خرداد سال جاری رشد پایه پولی با کاهش مواجه شده است. علاوه بر این موضوع بر اساس آمارهای مرکز آمار مشاهد می‌شود ضریب فراینده نقدینگی در اقتصاد از تابستان ۱۴۰۱ روندی نزولی در پیش گرفته و تا خرداد ۱۴۰۲ شدیداً کاهش یافته است. برخی از کارشناسان عنوان می‌کنند راه ارتباطی پایه پولی به تورم و نقدینگی در اقتصاد، در ضریب فراینده منعکس می‌شود. بنابراین با توجه به کاهش رشد پایه پولی و کاهش ضریب فراینده، انتظار می‌رود فشار تورمی جامعه از سمت رشد نقدینگی، ضعیف‌تر شود.بر اساس برخی مطالعات اقتصادی، آن عاملی که بخش پولی را به بخش واقعی اقتصادی گره زده، نقدینگی است و پایه پولی نیز یکی از اجزای تاثیرگذار بر نقدینگی به حساب می‌آید. تجربیات نشان داده هرچند که پایه پولی عاملی موثر بر نقدینگی تلقی می‌شود اما لزوما هر زمانی که پایه پولی افزایش یافته، رشد نقدینگی شدیدتر نشده است. بنابراین برخی از اقتصاددانان عنوان می‌کنند تا زمانی که نقدینگی کنترل شود، حتی اگر پایه پولی رشد کند نیز مشکلی جدی ایجاد نخواهد کرد. برای مثال در ماه‌های آخر سال ۱۴۰۱ شاهد کاهش رشد نقدینگی علی‌رغم افزایش رشد پایه پولی بوده‌ایم.

**کاهش شدت رشد پایه پولی خرداد ۱۴۰۲**
در حالی که مرکز آمار ایران از وضعیت متغیرهای پولی در گزارش فصلی خود از بهار ۱۴۰۲ منتشر کرده مشاهده می‌شود رشد نقطه‌به‌نقطه پایه پولی در خرداد ۱۴۰۲ نسبت به فروردین سال جاری و اسفند ۱۴۰۱ کاهش یافته است. این مقایسه در شرایطی ارائه می‌شود که هنوز آمار مربوط به اردیبهشت ۱۴۰۲ در دسترس نیست. طبق داده‌های این مرکز سطح پایه پولی در خرداد امسال برابر با ۹۰۸ هزار و ۹۰ میلیارد تومان بوده است. این

رقم در مقایسه با موقعیت مشابه خود در سال گذشته حدودا ۲۶۷ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بیشتر شده است و این رشد به لحاظ درصدی برابر با ۴۱.۸ درصد بوده است. آمارها نشان می‌دهد این رشد در مقایسه با اسفند یعنی ۴۲.۴ درصد در فروردین معادل با ۴۵ درصد در جایگاه پایین‌تری قرار دارد. پیش از این رشد پایه پولی در فروردین ماه امسال به رکورد خود در حداقل ۱۴ سال گذشته رسیده بود. آمار ثبت شده از پایه پولی در خرداد امسال نشان می‌دهد این شاخص در مقایسه با پایان سال گذشته حدودا ۵.۶ درصد بیشتر شده

## علامت مثبت از درون هسته تورم‌ساز

# کاهش سرعت رشد پایه پولی و نقدینگی



است. رشد سه ماهه ثبت شده از این شاخص در بهار سال گذشته برابر با ۶ درصد بوده است. طبق بررسی‌های آماری از سال ۹۹ تاکنون رشد سه ماهه چاپ پول روندی نزولی پیدا کرده است. علاوه بر این موضوع مشاهده می‌شود که ضریب فراینده در اقتصاد پس از تیر ۱۳۹۹ در پایین‌ترین میزان خود قرار گرفته است. ضریب فراینده عددی است که نشان می‌دهد به ازای هر یک واحد پولی خلق شده توسط مرکز آمار، چند واحد پول در اقتصاد انتشار می‌یابد. برخی از کارشناسان عنوان می‌کنند راه ورود پایه

رشد پایه پولی که در سال گذشته حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد بود، در اسفند سال گذشته سقف این کانال شکسته شد و رشد پایه پولی از ۴۰ درصد نیز فراتر رفت و در فروردین امسال به ۴۵ درصد رسید. علی‌رغم این موضوع، کاهش رشد نقدینگی تا ۲۹ درصد در خرداد ۱۴۰۲ و کاهش ضریب فراینده می‌تواند به معنای کانال نزولی باشد، به‌طوری‌که در اسفند ۱۴۰۱ به ۷.۳۲ و در خرداد امسال به ۷.۲۵ تنزل پیدا کرده است.

**چشم به راه کاهش فشار تورمی**
داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد کانال



### صادرات ۲.۶ میلیارد دلاری فرآورده‌های نفتی

رئیس هیأت‌مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی افزود: مذاکرات خوبی صورت گرفته و امیدواریم در آخر خروجی خوبی حاصل شود اما بهتر بود که بررسی و تصویب این طرح با ایام نزدیک مجلس تفسران پیدا نکند و نمایندگان بتوانند با فرصت و کار کارشناسی بیشتر در مورد آن تصمیم‌گیری کنند.
معرف‌خانی با تأکید بر اینکه برنامه هفتم توسعه یک برنامه مشوق محور در حوزه صادرات بوده و اساس برنامه بر پایه حمایت است، اظهار کرد: امیدواریم سیاست‌هایی که تصویب می‌شود، در اجرا آنطور که باید عملی شوند تا بتوانیم شاهد توسعه اقتصاد به ویژه در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی باشیم.وی با بیان اینکه بخش خصوصی توانسته در سال گذشته ۴.۸ میلیارد دلار صادرات را محقق کند که با توجه به تعداد کم واحدهای در اختیار عدد بسیار خوبی است، گفت: لازم است توجه بیشتری به بخش خصوصی وجود داشته باشد و امیدواریم دولت با تمرکز مدیریتی در حوزه اقتصادی خود این فضا را مدیریت کند.

مصرف مواجهم، پیش‌بینی و پشتیبانی خصوصا در مقاطع قلیزراه در ادامه به مظلومیت مردم استان‌های مرزی در موضوع سوخت اشاره کرد و گفت: در استان‌های مرزی طرح‌های مختلفی اجرا می‌شود که عاملی بر ایجاد نارضایتی بین مردم و جایگاهداران شده است، در این طرح‌ها تبعیض و روش‌های سلبی وجود دارد و جایگوی دغدغه‌های مسئولین و مردم نیست و ادامه این روش‌ها فایده‌ای ندارد.

در اصل مصرف‌کننده واقعی در این طرح‌ها به طور کامل دیده نمی‌شود، خصوصا با موضوع قاچاق سوخت که اغلب بزرگ‌گنمای در این مورد و نسبت دادن آن به کولبران و جایگاه‌داران را شاهد هستیم.نمی‌توان مردم را از سوخت محروم کرد، بنابراین لازم است تدبیر اندیشیده شود و ما آمدگی کامل برای ارائه طرح‌های کاربردی را داریم.

وی بیان داشت: بیشترین آسیب‌ها در اجرای طرح‌های سوخت و مسائل مربوط به توزیع و سهمیه‌بندی و بعضا طرح‌های عجیب و غریب متوجه جایگاه‌های سوخت است و حتی اگر مشکلی در ناخبر ارسال فرآورده به جایگاه‌ها در بخش بنزین یا گازوئیل هم داشته باشیم اولین زیان متوجه مالکان و سپس مردم است که بابت این مورد و پرداخت زیان‌ها در حال رازویی هستیم، البته عرض کنم تمام توان بخش‌های مختلف تولید، حمل و توزیع برای اینکه مشکلی در تأمین و توزیع وجود نداشته باشد؛ به کار گرفته شده است که البته چون هر روز و هر ماه و هر فصل با تغییر در

رئیس هیأت‌مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی گفت: میزان صادرات اعضای اتحادیه در بخش قیر، هیدروکربن و روغن در شش ماهه نخست امسال، ۲۶ میلیارد دلار است. به گزارش ایسنا احمد معروف‌خانی در حاشیه شانزدهمین کنفرانس سالانه اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی ایران در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در شش ماهه نخست امسال در مجموع نزدیک به ۲۲ میلیارد دلار صادرات و ۳۰ میلیارد دلار واردات در کشور داشتیم که اگر سیاست‌های بازگشت ارز صحیح تدوین شود، می‌تواند این گپ را پوشش دهد.وی با اشاره به آخرین وضعیت لایحه برنامه هفتم توسعه در بحث معافیت‌های صادراتی برای فرآورده‌های نفتی، اظهار کرد: در این زمینه از سال گذشته قبل از شروع این بررسی پیش قدم بوم، پیشنهادات را ثبت کردیم و جلسات مفیدی را با هیات رئیسه مجلس و اعضای کمیسیون تلفیق برگزار کردیم که اتاق بازرگانی ایران نیز در این زمینه ما را کمک کرد.



### منظر کاهش مصرف روزانه بنزین ناشید

## قاچاق سوخت بزرگ‌نمایی می‌شود

وی بیان داشت: بیشترین آسیب‌ها در اجرای طرح‌های سوخت و مسائل مربوط به توزیع و سهمیه‌بندی و بعضا طرح‌های عجیب و غریب متوجه جایگاه‌های سوخت است و حتی اگر مشکلی در ناخبر ارسال فرآورده به جایگاه‌ها در بخش بنزین یا گازوئیل هم داشته باشیم اولین زیان متوجه مالکان و سپس مردم است که بابت این مورد و پرداخت زیان‌ها در حال رازویی هستیم، البته عرض کنم تمام توان بخش‌های مختلف تولید، حمل و توزیع برای اینکه مشکلی در تأمین و توزیع وجود نداشته باشد؛ به کار گرفته شده است که البته چون هر روز و هر ماه و هر فصل با تغییر در

دیده نمی‌شود و تاخیر در انجام اصلاحات در رویه‌ها اوضاع را بدتر کرده است، از طرفی برخی طرح‌های اصولی هم وجود دارد که تعارض منافع مانع از اجرای آنها می‌شود و لزوم ورود مقامات ارشد دولت در این مساله ضروریست. رئیس صنف جایگاهداران سوخت کشور تصریح کرد: در بحث قیمت‌گذاری، مردم بیش از آنکه نگران قیمت بنزین باشند نگران تاثیر سنتنی تغییر قیمت روی سایر اقلام، کالاها و خدمات هستند و نیاز هست که تقاضای اقتصادی برای این مورد اندیشیده شود تا هر سالی که بحث تغییر قیمت به وجود آمد، مردم نگران این مورد نشوند.

رئیس کمیسیون عمران مجلس اظهار داشت: در چند سال گذشته با عقب‌ماندگی و انباشت تقاضا مواجه هستیم و در حال حاضر در بازار مسکن ۵ میلیون واحد مسکونی کسری داریم از اینرو ناچاریم که در بازار مسکن به سمت قیمت‌گذاری دولتی برویم، محمدرضا رضایی‌کوشی در گفت‌وگو با ایلنا درباره جزئیات قانون پیشنهادی ساماندهی بازار مسکن این اظهار داشت: یکی از موضوعات مهم در این قانون تعیین سقف قیمتی در بازار خرید و فروش مسکن و اجاره‌بها است. وی ادامه داد: به طور قطع در شرایط عادی بازارها، قیمت‌گذاری معنا ندارد و کنترل بازار باید از طریق عرضه و تقاضا و افزایش تولید انجام شود اما از آنجایی که در بخش تولید در چند سال گذشته با عقب‌ماندگی و انباشت تقاضا مواجه هستیم و در حال حاضر در بازار مسکن ۵ میلیون واحد مسکونی کسری داریم از اینرو ناچاریم که در بازار مسکن به سمت قیمت‌گذاری دولتی برویم.

رئیس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه هم

رئیس صنف جایگاهداران سوخت کشور گفت: با موضوع قاچاق سوخت که اغلب بزرگ‌نمایی در این مورد و نسبت دادن آن به کولبران و جایگاهداران را شاهد هستیم نمی‌توان مردم را از سوخت محروم کرد.
اسدالله قلیزاده در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با اشاره به روند رو به رشد مصرف بنزین اظهار داشت: بررسی دقیق آمارها و رفتارشناسی مشتریان در طی دو دهه گذشته نشان می‌دهد در موضوع سوخت، از تولید تا فروش و حمل و توزیع تا مصرف شرایط غیرعادی داریم و میانگین مصرف ۱۲۰ میلیون لیتر در روز بازم افزایش یافته خواهد بود و فصل‌ها و تاریخ‌ها فقط روند افزایش را کند یا تند می‌کنند، بنابراین منتظر کاهش نباشیم.

وی گفت: شرایط به گونه‌ای است که با مصرف بالای خودروها، عدم توزیع عادلانه بارانه سوخت، نحوه قیمت‌گذاری و سایر موارد مربوط، افق روشنی در این قضیه

## خودرو

## واردات کشنده با عمر کمتر از ۵ سال یا زیر ۱۰ سال؛ کدام مجاز است؟

مربوط به اسقاط، سردرگمی‌هایی برای صاحبان کالا ایجاد و سبب شد تعداد قابل توجهی کشنده وارد گمرکات کشور شود که فاقد ثبت سفارش بود یا اگر هم ثبت سفارش شده‌اند در اصلاح آن دچار چالش شده بودند.یادآوری می‌شود که در ۲۵ مرداد مصوبه‌ای با هدف همکاری حداکثری وزارت صمت، بانک مرکزی و گمرک برای ثبت سفارش و ترخیص کِشنده‌های استاندارد، تصویب شد.

این در حالیست یک روز قبل از این بازدید، معاون صنایع و حمل‌ونقل وزارت صعت، معدن و تجارت در نامه‌ای خطاب به رئیس سازمان توسعه تجارت ایران، ضمن اشاره به قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، میزان نیاز اعلام شده به خودروهای سنگین توسط سازمان راهداری و همچنین برنامه تولید سال جاری را اعلام کرد که بر اساس آن، با توجه به بیش از نیمی از خودروهای کشنده با بارگیر غیرثابت و ون مسافری، احتمالا نیاز به واردات این خودروها تا پایان سال جاری نداشته باشیم.

اما روز یکشنبه ۲۳ مهر ماه، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، در جریان ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم، گزارش کمیسیون تلفیق در خصوص لایحه برنامه هفتم توسعه را بررسی کرده و جزء ۲ بند ث ماده ۵۶ لایحه برنامه را تصویب کردند که بر اساس آن، وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است با لحاظ ظرفیت سالانه تولید داخل،

<sup>[1]</sup> در حالی که مرکز آمار ایران از وضعیت متغیرهای پولی در گزارش فصلی خود از بهار ۱۴۰۲ منتشر کرده مشاهده می‌شود رشد نقطه‌به‌نقطه پایه پولی در خرداد ۱۴۰۲ نسبت به فروردین سال جاری و اسفند ۱۴۰۱ کاهش یافته است

<sup>[2]</sup> آمارها نشان می‌دهد این رشد در مقایسه با اسفند یعنی ۴۲